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EDITORIÁL 

Milí čitatelia, 

 

prichádza očakávaný čas letných 

prázdnin.  Veríme, že počas 

dvojmesačných oddychových 

chvíľ načerpáte sily a elán na 

nový školský rok 2023/2024. 

Nezabúdajte na svojich blízkych 

kamarátov, rozvíjajte svoj 

potenciál a záujmy. 

V tomto čísle sme si pripravili 

niekoľko zaujímavých príspevkov, 

obsah ktorých vás snáď ani 

tentokrát nesklame. 
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8 citátov o vzdelaní alebo 

Vzdelanie očami veľkých 

mysliteľov
Vzdelanie je oveľa viac ako len sedieť v lavici. 

 

      Čo presne znamená byť vzdelaný? Prečítajte si nasledujúce inšpiratívne citáty o                

vzdelaní od skvelých mysliteľov, velikánov dejín a uvidíte, čo podľa nich znamená 

získať vzdelanie.  

 

 “Deti prichádzajú do školy ako otázniky a odchádzajú z nej ako bodky.” (Neil       

Postman) 

 “Dajte človeku rybu a nakŕmite ho na jeden deň. Naučte ho chytať ryby 

a nakŕmite ho na celý život.” (Maimonides) 

 “Neverte všetkému, čo sa vám predkladá. Skúmajte a presvedčte sa sami o 

všetkom.” (Jan Amos Komenský) 

 “Vzdelanie je naučenie sa toho, o čom ste ani nevedeli, že neviete.” (Daniel J. 

Boorstin) 

 “Najväčším vzdelaním na svete je sledovať majstra pri práci.” (Michael 

Jackson) 

 “Jedine ten je vzdelaný, kto sa naučil, ako sa učiť a zmeniť sa.” (Carl Rogers) 

 “Vzdelávanie je spoločným záväzkom medzi oddanými učiteľmi, motivovanými 

študentmi a nadšenými rodičmi s vysokými očakávaniami. (Bob Beauprez) 

 “Cieľom vzdelania nie sú vedomosti, ale schopnosť konať.” (Herbert Spencer) 
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   Vzdelanie je beh na dlhú trať 

 
 

     Čo si o vzdelaní myslia naši štvrtáci? Je pre nich vzdelanie dôležité? Ako prežili 

celé štyri roky štúdia na našej škole? Čomu sa chcú venovať ďalej? Dozviete sa v tejto 

rubrike.   

Každý človek má svoj rebríček hodnôt. Niekto rád športuje, iný miluje 

hudbu, umenie atď... Ale veľa z nás si neuvedomuje, že najdôležitejšou prioritou 

v živote človeka je vzdelávanie sa. To, čo ovplyvňuje každý náš obyčajný aj 

neobyčajný deň. V podstate každú vec, ktorú ovládame, sme sa museli raz 

naučiť. Už odmalička sa každý deň učíme niečo nové. Ani si neuvedomujeme, 

ako vzdelanie neustále ovplyvňuje naše životy. Aj šport, ktorému sa vo voľnom 

čase venujeme, ak sa v ňom chceme zdokonaľovať, napredovať, tak sa musíme 

neustále zlepšovať, UČIŤ sa nové a originálne veci. Musíme sa nejakým 

spôsobom odlíšiť od ostatných. 

         To isté platí aj v škole. Ak chceš dosahovať čo najlepšie výsledky, tak sa 

musíš prinútiť učiť. Ak chceš byť najlepší, musíš sa odlíšiť od ostatných. Vystúpiť z 

komfortnej zóny. Naše vedomosti, ktoré počas školy získame, nám už nikto nikdy 

nemôže zobrať. Je na každom z nás, ako vynaložíme s časom, ktorý nám 

umožňuje byť v škole. Vzdelávame sa len sami pre seba. Pre nikoho iného. A to, 

čo sa naučíme v škole, môžeme zužitkovať vtedy, keď to budeme najmenej 

čakať. Vzdelávanie sa odchodom zo školy určite nekončí... A vtedy si uvedomí 

každý z nás, ako málo vyťažil zo školských lavíc. Keď začneme žiť ten skutočný, 

reálny život... 

VZDELANIE JE BEH NA DLHÚ TRAŤ. 

Matúš Sedliak, IV.B                                                                                                                        
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Ako vnímam vzdelanie ja? Študujem posledný školský rok, odbor 

mechanik stavebnoinštalačných zariadení na Strednej odbornej škole 

stavebnej v Liptovskom Mikuláši. Spätne musím povedať, že som si toto štúdium 

užil. Samozrejme, prežil som veľa dní, kedy som si povedal, že škola je zbytočná, 

ale týchto posledných pár mesiacov tam chodím rád.  

Už od detstva som chcel mať svoju vlastnú firmu, a preto som sa rozhodol, 

že začnem s vodárčinou. Po základnej škole som o tomto odbore nevedel nič. 

Vybral som si ho náhodne a myslím, že to bol dobrý nápad. Po 4 rokoch na 

stavebnej škole som sa toho veľa naučil a po maturite sa chystám otvoriť si 

spomínanú firmu. Výučba sa delila na teóriu a prax. Bolo to rozdelené rozumne, 

lebo som sa zdokonalil v manuálnej práci. Boli to pekné, ale aj ťažké roky na 

strednej škole. O chvíľu ma čaká maturita a verím, že ju zvládnem, pretože si 

myslím, že maturita je pre mladého človeka základ. 

Jakub Sedliak, IV.B 

 

Keď som bol v deviatom ročníku na základnej škole, tak som si nevedel 

vybrať, kam pôjdem na strednú školu. Napadla mi stavebná škola. Povedal 

som si, že to skúsim. Na Strednú odbornú školu stavebnú som išiel s neistotou, 

aké to tam bude, ale keď som zistil, aké to je, tak som bol rád. Stretol som veľa 

nových tvárí, zoznámil som sa s nimi a postupne skamarátil. Niektoré predmety 

som mal radšej ako druhé, niektoré učivo ma bavilo viac, iné menej. Na praxi 

sa snažíme zlepšovať svoje manuálne zručnosti.  

Ak by som mal možnosť vybrať si strednú školu ešte raz, tak by som si 

nevybral inú. Neľutujem, že študujem práve na Strednej odbornej škole 

stavebnej v Liptovskom Mikuláši. 

Matej Veselovský, IV.B 

                                                                                                                                                       
      

 

Remeslo má zlaté dno    
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Divadelné predstavenie Kubo 
              Naši šikovní žiaci si počas vianočných prázdnin zahrali v divadle 

v Bobrovci a odniesli si veľa skúseností a zážitkov. Aké pocity cítili bezprostredne 

pred premiérou a tesne po?  

 

              Režisér divadla v Bobrovci prišiel s myšlienkou zapojiť mladých do 

divadelného života, a tým chcel zachovať tradíciu. Všetci sme sa spolu stretávali 

v kultúrnom dome, kde sme nacvičovali jednotlivé časti divadelnej hry Kubo. 

              Počas nacvičovania sme zažili veľa zábavy a smiechu. Čas pri 

nacvičovaní vždy ubehol veľmi rýchlo a zachvíľu prišla premiéra. Od rána som 

bol trochu nervózny, pretože som nikdy nehral pred obecenstvom. Prichystali 

sme kulisy, obliekli si kostýmy a netrpezlivo sme čakali, kedy to všetko začne. S 

kamarátom som si zahral rolu husára. Premiéru divadelnej hry sme si veľmi užili a 

už teraz sa tešíme na reprízy, ktorých pre veľký úspech bude viac. 

David Fáber, I.A 

 

               Jedného slnečného dňa sme sa s kamarátmi rozhodli, že sa pôjdeme 

prejsť. Stretli sme sa, keď zrazu sme natrafili na režiséra divadla v Bobrovci a 

prihovoril sa nám slovami: „Ahojte, chlapci, tento rok organizujeme divadelnú hru 

Kubo a zháňame mladých chlapcov, ktorí by boli schopní byť hercami.“ Po 

krátkom váhaní sme sa dohodli, že sa prihlásime. 

               O mesiac neskôr sme mali prvú skúšku, na ktorú sme prišli všetci a rozdelili 

sme si tam úlohy. Chodili sme na skúšky skoro 3 mesiace. A potom prišiel ten deň 

– premiéra divadelnej hry, na ktorú sme sa dlhú dobu pripravovali. Bol som 

vystresovaný, bál som sa, že to pokazím. Vystupovanie sme si ale užívali. Mali sme 

dobrú náladu a na konci hry nás všetci chválili, tiež nám tlieskali. To vo mne 

zarezonovalo najviac. Keď sme dohrali, vyzliekli sme sa z krojov a vybrali sme sa  
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Do spoločnej miestnosti, kde nás čakali klobásy so šalátom. Najedli sme sa a išli sme 

sa spoločne na zábavu. 

             Som rád, že som sa prihlásil, urobil by som to aj druhýkrát. Je to dobrý zážitok 

a skúsenosť do života.  

Gabriel Zich, I.A  

 

Bol u nás na návšteve priateľ našej rodiny, režisér divadla v Bobrovci. Prišiel 

s návrhom, či si nechceme zahrať divadlo s našimi kamarátmi. Povedal: "Budeme 

hrať divadelnú hru Kubo a zúčastní sa ho veľa mladých, preto sme sa odvážili 

osloviť aj vás." Po letných prázdninách sme sa stretli na prvej skúške a povedal mi, 

že budem hrať mladého chlapca. Trénovali sme niekoľko hodín a stále sme sa 

zdokonaľovali vo svojich rolách. Ani sme sa nenazdali a za rohom bola generálka, 

ktorú sme si veľmi užili, ale ešte viac premiéru. Prišli nás podporiť rodinní príslušníci. 

Veľmi ma potešilo, keď som vyšiel na javisko, zbadal som rodinu, kamarátov, tiež 

naše milované pani učiteľky a s nimi aj pána učiteľa. Vždy, po každom z našich 

predstavení, nás čakali rôzne dobroty za dobre odohrané divadlo. Na posedení 

sme sa najedli a porozprávali sme sa o našich chybách, aby sme sa z nich poučili. 

Toto divadlo bola pre mňa obrovská skúsenosť a ak by som mal príležitosť zahrať si 

ešte raz, tak neváham.  

Ďakujem všetkým zúčastneným za perfektný zážitok. 

Juraj Sekan, II.A 
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Každý robí chyby... 
Tykať alebo vykať? 

 
My – učitelia – sa počas vyučovania často stretávame s tým, že žiaci 

nevedia používať správne vykanie. Kedy tykať a kedy vykať? Ako vytvoriť 

správny tvar slovesa vo vykaní – v 2. osobe plurálu? Všetky otázky sú 

zodpovedané v tejto rubrike. 

 

Vykanie vyjadruje vzťah vzájomnej úcty. Vykanie neznámym osobám sa 

v slovenčine považuje za zdvorilé, tykanie neznámej osobe naopak za urážlivé. 

V spisovnej slovenčine sa pri vykaní používa slovesný tvar v 2. osobe plurálu, 

napriek tomu, že sa obraciame na jednu osobu.  

 

Správne: 

Pán Novotný, o koľkej ste prišli? 

Pani učiteľka, ospravedlnili by ste ma z poslednej hodiny? 

Pán učiteľ, pomohli by ste mi s príkladom? 

 

Nesprávne: 

Pán Novotný, o koľkej ste prišiel? 

Pani učiteľka, ospravedlnila by ste ma z poslednej hodiny? 

Pán učiteľ, pomohol by ste mi s príkladom? 

 

 Ak chceme osloviť muža, ktorému vykáme, správne je toto vyjadrenie: 

Boli by ste taký milý a pomohli by ste mi?  

 

 Keď vykáme žene, správny je tento tvar: 

Boli by ste taká milá a pomohli by ste mi?  
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Výdobytky modernej techniky  

Ovládame my ich? 
 

Život bez výdobytkov modernej techniky si v dnešnej dobe nedokáže 

predstaviť skoro nikto z nás. Moderná technika nám zľahčuje život, ale 

dennodenne vyvstáva aj otázka ohrozenia života človeka technológiami. Čo 

si o technike myslia naši žiaci? Otázku nám zodpovedal Andrej Prostredný 

z III.A.  

 

Pre priemerného človeka žijúceho v 21. storočí sú technológie 

neodmysliteľnou súčasťou každodenného života. Ľudia všetkých vekových 

kategórií vlastnia aspoň jedno zariadenie – mobilný telefón, počítač, notebook, 

televízor... Často staršia generácia ľudí nevie narábať s mobilom a musí si 

nechať pomôcť od ľudí, ktorí sa vyznajú v technike. Väčšinou sú to deti, ktoré 

pomáhajú.  

V súčasnosti prvák na prvom stupni základnej školy vie narábať s mobilom 

lepšie ako dospelá osoba. Ja som prvý mobil dostal o čosi neskôr. Podľa môjho 

názoru nepripadá do úvahy, aby prvák vlastnil mobil. Potom niet divu, že sú deti 

na mobily tak naviazané, keď sú na ne zvyknuté už od detstva. Dnes sú 

nastavené hry, aplikácie a sociálne siete tak, aby nás čo najviac vtiahli a pohltili 

až tak, že to môže ústiť do nešťastia. Je na každom z nás, ako si určíme priority.   

Ja som si uvedomil, že čas, ktorý strávim na mobile alebo notebooku 

hraním hier, pozeraním a surfovaním na sociálnych sieťach, môžem využiť na 

štúdium, sebazdokonaľovanie a cvičenie. 

V poslednej dobe si nemám čas zapnúť notebook a hrať sa počítačové 

hry. Zapnem ho iba vtedy, keď potrebujem vyhľadať informácie do školy, takže 

slúži skôr na učenie, než na relax, preto si treba uvedomiť, že aj na internetových 

stránkach sa dá nájsť niečo užitočné. Napríklad mne to pomáha v mojich 

záľubách, vyhľadávam návrhy na kreslenie, nachádzam tam rôzne referencie, 

cviky a techniky na cvičenie a pod. Snažím sa, aby ma moderné technológie 

neukracovali o čas. Technológie sú užitočné, ale treba si dať pozor, lebo 

všetkého veľa škodí, aby to neskončilo tak, že ovládajú ony nás, nie my ich.          

 

                         

 



 

 

 
 

                                            

 
zo žiackych prác 

Prichádza najkrajšie ročné 

obdobie 

LETO         
 

Jemne pofukujúci vetrík, navôkol žijúca príroda, slnko vystupujúce vysoko 

na oblohu, kŕdle rôznych vtákov poletujúce sem a tam... typické znaky leta. 

Aj keď posledných pár rokov je skôr počasie veľmi zvláštne. Raz slnko praží 

ako na Sahare, raz dážď leje ako z krhly. Ale najkrajšie ráno je, keď ranné kvapky 

dažďa sa jemne prichytia na trávu. Všade šero, ticho a ešte príjemne chladno. 

Slnko začne vystupovať spoza horizontu. Obloha sa sfarbí rôznymi farbami od 

svetloružovej, cez oranžovú až po svetločervenú. Prvé ranné lúče začínajú 

dopadať na zem. Keď sa začne lesknúť rosa v tráve, pozerám sa na to s nemým 

úžasom. Slnko stúpa vyššie a všetko navôkol začne ožívať. Už sa dostane úplne 

najvyššie. Von je počuť deti šantiť od radosti a vtákov spievať krásne piesne. 

Potom sa slnko rozhodne ukázať svoju silu naplno. Horúčava je až tak veľká, že 

sa príroda stiahne. Všetko živé sa snaží unáhlene schladiť, ľudia si hľadajú 

útočiská v tieňoch stromov a pri chladnej rieke, ktorá si pokojne tečie ďalej. 

Podvečer slnko začne klesať späť za horizont a páľava postupne prestáva 

trápiť krajinu. Keď sa slnko skryje, vánok začne jemne chladiť všetko navôkol. 

Onedlho všetko zahalí tma a na oblohe žiaria hviezdy ako milión malých 

žiaroviek. A všetko náhle zaspí jemným spánkom. Nádherné obdobie je to leto. 

A. Prostredný, III.A                                                     
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Ak by som vyhral milión eur, tak ... 
 

Žiaci II. a III.C porozmýšľali nad tým, čo by urobili, ak by vyhrali 1 000 000 

eur. Tešíme sa zo zaujímavých nápadov, ktoré v podobe slohu odovzdali pani 

učiteľke Ing. Multáňovej na hodinách ekonomiky. 

 

Ja by som nechcel vyhrať 1 milión, ale chcel by som vyhrať 90 miliónov.  

Dal by som niečo na charitu a snažil by som sa pomôcť ľudom. Kúpil by som si 

bodyguardov, súkromné lietadlo a jachtu. Kúpil by som si aj nejaké luxusné autá, 

dom. Keby som mal rodinu, tak by som im vyrobil platinovú kreditnú kartu. Syna 

alebo dcéru by som prihlásil na súkromnú školu. Kúpil by som aj domáce 

zvieratá. Najal by som si zamestnancov: pilota, letušku, opatrovateľku, 

súkromného učiteľa. Ďalej by som pokračoval v práci ako youtuber alebo 

módny návrhár a išiel by som s rodinou na dovolenku. Kúpil by som si luxusné 

auta a aj vlastný ostrov. 

Kasanický Ľ., II.C 

 

Ak by som vyhral milión alebo viac, časť by som investoval a splatil by som 

všetky rodinné dlhy. Za ďalšie peniaze by som kúpil to, po čom som vždy tužil a 

sníval. Niečo by som dal sestre, niečo bratovi, mame a možno aj otcovi. Dal by 

som si postaviť veľkú garáž, kde by som ukrýval autá a motorky, ktorým rastie 

cena. Bral by som to ako investíciu, na ktorej by  som zarobil. Skupoval by som 

nehnuteľnosti, ktoré by som prenajímal. Dal by som si postaviť vlastný servis a 

zarábal by mi aj on. Konečne by som mohol robiť naplno to, čo ma baví. 

Majer, M., III.C 

                                     

             



 

 

 

 

 

 

        Ak by som vyhral milión, kúpil by som si dom, auto a motorku. Určite by 

som sa rozdelil s rodinou a daroval by som ich - všetko podľa svojho uváženia. 

Išiel by som na pár vysnívaných  miest a zobral so sebou rodinu, kamarátov 

a kamarátky, ak by chceli. Ak by som vyhral milión, tak by to nezmenilo moju 

povahu, spravilo by mi to radosť, splnil by som si sny. Ak by mi nejaká čiastka 

peňazí ostala, tak by som si ju odložil, poprípade by som niečo daroval 

charite. Ak niekoho zaujíma, či by som chcel vyhrať, tak odpoveď je: 

„Samozrejme, že áno.“ 

Budinský, R., II.C 

 

 

Kúpil by som si auto. Postavil by som si dom. Otvoril by som si dielnu a 

pokračoval by som v tom, čo študujem. Nejakú čiastku by som dal otcovi a 

ostatné peniaze by som si určite nechal na účte. Zarábal by som ďalej. Nikdy 

by som sa nezabudol na to, ako som bol vychovaný. Nepovyšoval by som 

sa nad niekoho iného. Pomohol by som svojej rodine s finančnými 

problémami.  

Kučera, V., III.C 

 

Ak by som vyhral milión eur, tak 1/3 by som investoval do zisku, kúpil  by 

som si nejakú dielňu. Kúpil by som si auto, daroval nejakú čiastku rodičom. 

Plnil by som si svoj sen o autách. Určite by ma to zmenilo, ale snažil by som sa 

správať ako obyčajný človek, ktorý pracuje. Niektorí ľudia by boli kvôli toľkým 

peniazom arogantní a nafúkaní. Ja by som taký nebol. Postavil by som si 

malý dom s veľkou garážou a garáže do prenájmu. Daroval by som niečo 

charite a dobročinnej organizácii. Pri dome by som si ešte urobil uzavretú 

plochu na preteky, skúšky áut na drift. Takže, ak by som vyhral milión, tak by 

som určite investoval, pomohol iným ľuďom, ale hlavne by som si ich užil a 

nimi plnil svoje sny. 

Kuna, M., II.C 
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AKTIVITY V 2. POLROKU ŠKOLSKÉHO 

ROKA 2022/2023 
 

Ako v škole pracovať s „problémovými“ žiakmi 

Dňa 2.2.2023 sme sa – my, učitelia – trochu vzdelávali. Tentoraz na webinári 

s témou: Ako pracovať s „problémovými“ žiakmi v škole.  

Podľa nášho školiteľa RNDr. Vladimíra Burjana, ktorý nemá rád slovo 

problémový, a preto je to slovo v úvodzovkách, treba dať každému šancu. Jeho 

hlavné idey o tom hovoria. 

„Deti potrebujú lásku. Najmä vtedy, keď si ju nezaslúžia.“  

„Deti, ktoré potrebujú najviac lásky, o ňu žiadajú nevľúdnymi spôsobmi.“  

„Deti, ktoré sú doma milované, prichádzajú do školy, aby sa učili. Tie, ktoré 

nie sú, tam chodia, aby boli milované.“ 

No teraz už len ako tú teóriu pretaviť do praxe. Niekedy veľmi ťažké. 

 

   
                                                            

                    

 



 

 

 

 

 
 

Okresné kolo Olympiády v anglickom jazyku 

Dňa 19.01.2023 sa naša študentka MIRKA REPKOVÁ zo IV.A triedy po 

víťazstve na školskom kole zúčastnila okresného kola Olympiády v anglickom 

jazyku (OAJ), ktoré sa konalo v Centre voľného času v Liptovskom Mikuláši. 

MIRKA súťažila v kategórií 2D. 

S veľkou hrdosťou oznamujeme, že MIRKA vo svojej kategórií ZVÍŤAZILA a 

postúpila do krajského kola OAJ. 

GRATULUJEME a držíme palce aj na krajskom kole. 

 

Aquaterm Nitra 

Dňa 8.2.2023 sme zorganizovali pre našich študentov zaujímajúcich sa o 

problematiku TZB exkurziu na Medzinárodný odborný veľtrh technického 

zariadenia budov – vykurovacej, ventilačnej, klimatizačnej, meracej, 

regulačnej, sanitárnej a ekologickej techniky Aquatherm Nitra 2023, ktorý sa 

konal na výstavisku Agrokomplex Nitra. Na výstavu sme zobrali študentov z II.A, 

III.B a IV.B. 

Aquatherm Nitra® predstavuje ucelenú prehliadku technického 

zariadenia budov, techniky prostredia a technológií pre energeticky efektívne 

budovy. Takže študenti si mohli teóriu, ktorú im „tlačíme do hláv“, overiť aj v 

praxi pri prehliadke zaujímavých a názorných výstavných exponátov. 

 
 



 

 

     
 

Green building academy 2023 

V utorok 14.2.2023 sme pre našich tretiakov a štvrtákov z III.A a IV.A 

zorganizovali zaujímavý webinár. Zapojili sme sa do projektu GREEN BUILDING 

ACADEMY 2023 organizovaného Slovenskou radou pre zelené budovy (známa 

tiež pod skratkou SKGBC).  

Green Building Academy je séria odborných online webinárov zameraných 

na udržateľnú výstavbu. V jednotlivých moduloch sa odborníci venujú rôznym 

aspektom udržateľnosti v stavebníctve, základným definíciám a princípom 

udržateľnosti, ale aj dobrým príkladom z praxe.  

V prvom module sa študenti dozvedeli aj nasledujúce veci: 

• potreba udržateľnosti v stavebníctve – klimatické zmeny, ekonomika 

a zdravie, 

• definícia a princípy udržateľnosti, 

• tri evolučné stupne – energeticky efektívna budova, udržateľná budova a 

uhlíkovo neutrálna budova, 

• uhlíková stopa – zabudovaný uhlík a uhlík z prevádzky,  

• certifikačné systémy LEED, BREEAM, WELL, 

• udržateľné projektovanie, výstavba (rekonštrukcia), prevádzka budov 

a mnohé ďalšie. 

Bolo to zaujímavé a poučné, však, študenti? 
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Strojárska olympiáda 2023 

Dňa 16.2.2023 sa uskutočnilo finále vedomostnej súťaže STROJÁRSKA 

OLYMPIÁDA 2023, ktorá vznikla s cieľom zvýšiť povedomie technického 

vzdelávania v spoločnosti a propagovať technické vzdelávanie vedomostnými 

súťažami. Súťaž sa konala na Strojníckej fakulte STU v Bratislave. 

Do súťaže sme prihlásili dve práce: 

1. Peter MAJDA : Úprava motora na učebnú pomôcku, 

2. Lukáš PLÁVKA: Výroba a montáž ohýbačky plechu. 

Prihlásených bolo niekoľko 100 prác a do celoslovenského finále univerzita 

vybrala 72 prác, ktoré rozdelila do 7 kategórií. Obidve naše prihlásené práce sa 

dostali do celoslovenského finále. 

Peter Majda získal vo svojej kategórii 3. miesto a finančnú výhru 100€ pre 

seba, tiež 100 € pre školu. Lukáš Plávka bol vo svojej kategórii šiesty. 

Obidvaja súťažiaci dostali od univerzity certifikát, ktorý im zabezpečí bezplatné 

prijímacie konanie, ak by sa chceli prihlásiť na štúdium na STU v Bratislave. 

Chlapcom GRATULUJEME a zároveň ĎAKUJEME  ich konzultantom – pani 

Ing. Ivetke Buocikovej a pánovi Mgr. Jankovi Paulusovi.  
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SOČ a ENERSOL 

Dňa 20.2.2023 zorganizovala naša koordinátorka pre súťaže pani Ing. 

Gabika Vronková školské kolo súťaže SOČ a školské kolo súťaže ENERSOL. 

Pod dohľadom školskej odbornej komisie študenti prezentovali svoje práce 

a komisia následne určila víťazov. 

V súťaži STREDOŠKOLSKÁ ODBORNÁ ČINNOSŤ získal 1. miesto Peter MAJDA 

s prácou ÚPRAVA MOTORA BOXER NA UČEBNÚ POMÔCKU, ktorá bola zaradená 

do súťažného odboru 14 - Tvorba učebných pomôcok, didaktické technológie. 

1. miesto získal aj Lukáš PLÁVKA s prácou VÝROBA A MONTÁŽ OHÝBAČKY v 

súťažnom odbore 09 - Strojárstvo, hutníctvo a doprava. Obidve práce postupujú 

na okresné kolo. 

V súťaži ENERSOL zvíťazila dvojica Michal GABRYŠ, Richard MATIŠTÍK s 

prácou SOLÁRNY HYDROPANEL v hlavnej kategórii a Nikolas MOZDEN, Martin 

KURTULÍK  zvíťazili s prácou RECYKLÁCIA A REKUPERÁCIA ALTERNÁTORA 

POMOCOU NEODÝMOVÝCH MAGNETOV v tvorivej kategórii. Obe práce 

postupujú na krajské kolo. 

Chlapcom gratulujeme a ďakujeme za zaujímavé nápady. 

 

LYŽIARSKY VÝCVIKOVÝ KURZ 2023 

V týždni od 13. do 17.03.2023 sa študenti triedy II.A zúčastnili Kurzu 

pohybových aktivít v prírode v lyžiarskom stredisku Jasná - Nízke Tatry. 

Podľa učebných osnov bolo treba počas kurzu zvládnuť hlavne základy, 

zdokonaľovanie lyžiarskych schopností a poučiť sa o praktickej činnosti pri 

záchrane zraneného. 

Ďakujeme všetkým účastníkom lyžiarskeho kurzu, žiakom, inštruktorom 

(našim učiteľom Mgr. Ďuricovi, Ing. Uhrínovej a Ing. arch. Šufliarskému) za 

bezproblémový priebeh lyžiarskeho výcviku.             

             
 

 



 

 

                 
 

Rettenmeier Tatra Timber - Liptovský Hrádok  

Dňa 14.03.2023 absolvovali naši študenti odboru elektromechanik - 

silnoprúdová technika exkurziu vo firme RETTENMEIER Liptovský Hrádok. Firma má 

záujem o našich študentov a o dlhodobú spoluprácu, preto si boli chlapci pozrieť 

spolu so svojím pánom majstrom a s Ing. Brinčíkom - zástupcom riaditeľky pre 

praktické vyučovanie, čo nám vie firma ponúknuť. 

Boli sme spokojní, preto by sme chceli v školskom roku 2024/2025 začať s 

duálnym vzdelávaním našich žiakov v tejto firme v danom odbore. Dovtedy 

plánujeme vykonávať u tejto firmy odborný výcvik na základe zmluvy o vykonávaní 

odborného výcviku na pracovisku zamestnávateľa. 

Ďakujeme zástupcom firmy za zaujímavú ponuku, ktorá zlepší kvalitu 

odborného výcviku, a aj za ich ústretovosť. 

 

G&F Industrial Solutions 

Dňa 22.3.2023 nás navštívili zástupcovia spoločnosti G&F Industrial Solutions, 

ktorá pracuje prevažne v segmentoch montážnej činnosti liniek v automobilovom 

priemysle, technologických stavbách, stavebnej činnosti a v segmentoch tepelnej 

energetiky (výroba a predaj tepla). 

Chlapi z firmy sa porozprávali s našimi štvrtákmi zo IV.A a IV.B z maturitných 

študijných odborov o tom, čo robia, a hlavne sa rozhodli ísť formou oslovenia žiakov 

končiacich ročníkov na stredných školách, nakoľko pociťujú nedostatok 

kvalifikovaných pracovníkov na území SR. Ponúkli zaujímavé zamestnanie pre tých 

štvrtákov, ktorí neplánujú pokračovať v štúdiu na vysokej škole. 

 

      



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Garden Semmelrock 

Aj tento školský rok sa študenti tretieho a štvrtého ročníka študijného odboru 

STAVITEĽSTVO v rámci učebných osnov predmetu POS zúčastnili piateho ročníka 

celoslovenskej súťaže pre stredné školy Garden Semmelrock. Máme sa čím chváliť, 

pretože ku Dňu učiteľov sme dostali peknú odmenu od našich šikovných žiakov zo 

IV.A triedy.  

V konkurencii renomovaných SPŠ stavebných získali dve ocenenia žiaci tejto 

triedy: 1. miesto za zadanie č. 2 PROJEKT REKONŠTRUKCIE KAŠTIEĽA obsadili v 

tímovej práci 3D Liptáci - Radoslav Belko a Tobiáš Hrmo. Milo nás prekvapilo 3. 

miesto za zadanie č. 3 VEREJNÝ PARK, ktoré  získala Tímea Gallová. 

Súťaž bola vyhodnotená 27. marca 2023 odbornou porotou za účasti  

uznávaného architekta  Ing. arch. R. Kráľa  a je sponzorovaná spoločnosťou 

Semmelrock.  

Ďakujeme všetkých tretiakom a štvrtákom a blahoželáme Tímei,  Radkovi a 

Tobiášovi. 

 

 

 

  

Murár 2023 

Naši žiaci z III.B triedy Kevin Ťupek a 

Samuel Kuska  sa v dňoch od 28.03.2023 do 

30.03.2023 skvelo prezentovali na 28. ročníku 

súťaže Murár 2023. 

Spomedzi 13 účastníkov obsadili 

VÝBORNE TRETIE MIESTO a postúpili na 

celoštátne kolo, ktoré sa bude konať  v 

dňoch 25.04 - 27.04.2023 opäť v Nitre.  

Našim žiakom gratulujeme a prajeme  

šikovné ruky a veľa šťastia vo finále. 
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Autoopravár Junior 2023 

Dňa 16. 3. 2023 sa Andrej Molčan, študent III.C triedy, zúčastnil v Žiline 

oblastného kola súťaže Autoopravár Junior 2023, kde skončil na krásnom 4. mieste.  

Autoopravár Junior je tradičná stredoškolská súťaž pre študentov 3. ročníkov 

odborov automechanik, autoelektrikár, karosár a lakovník. Cieľom súťaže je 

propagácia remesla autoopravára. 

Andrejovi gratulujeme. 

 

Deň učiteľov 2023 

Sú zodpovední za výchovu detí, za ich zdravie, bezpečnosť aj osobnostný rast. 

Za príkladnú a svedomitú prácu, osobnú angažovanosť či mimoriadne výsledky si 4. 
apríla 2023 pri príležitosti "Dňa učiteľov" 𝐩𝐫𝐞𝐯𝐳𝐚𝐥𝐨 𝐨𝐜𝐞𝐧𝐞𝐧𝐢𝐞 𝐳 𝐫�́�𝐤 𝐩𝐫𝐢𝐦�́�𝐭𝐨𝐫𝐚 𝐉�́�𝐧𝐚 

𝐁𝐥𝐜𝐡�́�𝐜 𝐚 𝟑𝟏 𝐩𝐞𝐝𝐚𝐠�́�𝐠𝐨𝐯 zo škôl a školských zariadení v meste Liptovský Mikuláš. 

Za našu školu bola nominovaná a získala "Pamätný list mesta Liptovský Mikuláš" 

za zodpovednú prácu na pozícii učiteľky slovenského jazyka a literatúry naša 

kolegyňa Mgr. Daniela Martausová. Danka svoju prácu vykonáva zodpovedne a s 

nadšením, podieľa sa na šírení dobrého mena SOŠ stavebnej v regióne, v práci je 

trpezlivá, tolerantná, ohľaduplná, ale aj náročná a ochotná pomôcť. 

Danka, gratulujeme. 

 

Dňa 13.04.2023 sa v priestoroch žilinského konzervatória uskutočnilo slávnostné 

oceňovanie učiteľov. Žilinská župa ocenila pedagogických pracovníkov stredných 

škôl pri príležitosti Dňa učiteľov.  

Za našu školu bola na ocenenie pedagogického zamestnanca strednej školy a 

školského zariadenia pri príležitosti „Dňa učiteľov“ 2023 nominovaná a aj ho získala 

kolegyňa ING. KATARÍNA VČELOVÁ. 

V tomto roku Katka oslávi okrúhle životné jubileum a aj vo svojom veku srší 

elánom a s chuťou sa púšťa do každodenných nových výziev výchovno-

vzdelávacieho procesu na našej škole. Svoje odborné, pedagogické i ľudské 

vlastnosti uplatňuje pri práci s mladou generáciou, ktorá je motiváciou pre jej ďalšiu 

pedagogickú činnosť. Svojou prácou zanecháva stopu na dobrej povesti školy, šírení 

jej mena v povedomí širokej verejnosti. 

KATKA GRATULUJEME. 
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Liptovský stavbár 

2. číslo 

v školskom roku 2022 – 23 

29. jún 2023 

 

Liptovský stavbár  -  študentský časopis, vydala SOŠ stavebná, 

Školská 8, 031 45 Liptovský Mikuláš, web: www.sosslm.sk., Tel : 044 55 
214 08. Koordinátor: Mgr. Nikola Habová. Časopis je občasník založený 23. 
09. 2015 elektronickou formou a 2. číslo v školskom roku 2022-2023 bolo 

vydané 29. júna 2023. 
 

 

 

 
22 


